
Газета основана
 в 1935 году Пятница,  15 сентября 2023 года                (16+)

№№ 106-108 
(11072-11074)

Общественно-политическая газета Заветинского района Ростовской области

Выборы-2023

По итогам голосования в Ростовской области «Единая Россия» набрала 68,28% го-
лосов избирателей, КПРФ – 11,47%, ЛДПР – 6,92%.

Жители Заветинского района тоже приняли активное участие в голосовании. На террито-
рии района работали 11 участковых избирательных комиссий. Явка составила более 57 %.

По результатам голосования партия «Единая Россия» также лидирует в нашем районе.
• Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОС-

СИИ – 3,73%,
• Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России – 

5,04%,
• Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ» – 1,83%,
• Партия СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ЗА ПРАВДУ – 2,39%,

• Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» – 70,99%,
• Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ» – 14,03%.
За кандидатов в депутаты по Орловскому одномандатному округу № 13, в который 

входит и наш район, голоса распределись следующим образом: 
• Быкадоров Михаил Сергеевич – 3, 24%,
• Великородняя Оксана Викторовна – 6,29%,
• Дедович Александр Дмитриевич – 10,34%,
• Никитенко Виталий Вячеславич – 4,12%,
• Ревенко Владимир Юрьевич – 71,17%, 
• Шерстобитов Роман Михайлович – 2,86%.

Василий Голубев: «Спокойствие на выборных участках 
создало условия для того, чтобы люди принимали 

решение в комфортной обстановке»
В Донском регионе прошли выборы депутатов Законодательного Собрания Ростовской области VII созыва.

 Дончане голосовали 3 дня – с 8 по 10 сентября включительно.



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

2-я страница
«ВОСХОД»

темы дня
Сельские вести
х. Никольский

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Территориальной  избирательной  комиссии Орловского района Ростовской области

11 сентября 2023 г.	  № 72-1                                                  п. Орловский
О результатах выборов депутата Законодательного Собрания Ростовской области

 седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 13 
Орловский избирательный округ

На основании первых экземпляров протоколов № 1 Территориальной избирательной комиссии Заветинского района Ростовской 
области, Территориальной избирательной комиссии Зимовниковского района Ростовской области, Территориальной избиратель-
ной комиссии Орловского района Ростовской области, Территориальной избирательной комиссии Ремонтненского района Ростов-
ской области об итогах голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Ростовской области седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 13 Орловский избирательный округ на соответствующих территориях, путем сумми-
рования содержащихся в этих протоколах данных Территориальная избирательная комиссия Орловского района Ростовской обла-
сти (с полномочиями окружной избирательной комиссии) определила результаты выборов депутата Законодательного Собрания 
Ростовской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 13 Орловский избирательный округ, о чем 
составлен протокол № 1 и сводная таблица № 1 о результатах выборов. В голосовании приняло участие 37587 избирателей.

Голоса избирателей, поданные за зарегистрированных кандидатов, распределились следующим образом:
Быкадоров Михаил Сергеевич – 1277 голосов;
Великородняя Оксана Викторовна – 1775 голосов;
Дедович Александр Дмитриевич – 5804 голоса;
Никитенко Виталий Вячеславич – 1569 голосов;
Ревенко Владимир Юрьевич – 24667 голосов;
Шерстобитов Роман Михайлович – 1827 голосов.
На основании пунктов 1, 6 статьи 70 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частей 3, 16 статьи 62, части 1 статьи 65 Областного закона 
от 12.05.2016 № 525-ЗС «О выборах и референдумах в Ростовской области», руководствуясь постановлением Избирательной 
комиссии Ростовской области от 18.05.2023 № 24-1 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам 
депутатов Законодательного Собрания Ростовской области седьмого созыва на территориальные избирательные комиссии», Тер-
риториальная избирательная комиссия Орловского района Ростовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать выборы депутата Законодательного Собрания Ростовской области седьмого созыва по одномандатному избиратель-

ному округу № 13 Орловский избирательный округ состоявшимися и действительными.
2. Утвердить протокол № 1 Окружной избирательной комиссии о результатах выборов по одномандатному избирательному 

округу № 13 Орловский избирательный округ.
3. Утвердить сводную таблицу № 1 Окружной избирательной комиссии о результатах выборов по одномандатному избиратель-

ному округу № 13 Орловский избирательный округ.
4. Признать избранным по одномандатному избирательному округу № 13 Орловский избирательный округ зарегистрированно-

го кандидата в депутаты Законодательного Собрания Ростовской области седьмого созыва Ревенко Владимира Юрьевича, 1968 
года рождения, который получил наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.

5. Секретарю Территориальной избирательной комиссии комиссия Орловского района Ростовской области обеспечить извеще-
ние зарегистрированного кандидата Ревенко В.Ю., избранного депутатом Законодательного Собрания Ростовской области седь-
мого созыва по одномандатному избирательному округу № 13 Орловский избирательный округ, о необходимости представления 
в пятидневный срок в Территориальную избирательную  комиссию комиссия Орловского района Ростовской области копии при-
каза (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом депутата Законодательного Собрания 
Ростовской области, либо копий документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об освобождении от ука-
занных обязанностей.

6. Направить копию настоящего постановления, первые экземпляры протокола № 1 и сводной таблицы № 1 Окружной изби-
рательной комиссии о результатах выборов по одномандатному избирательному округу № 13 Орловский избирательный округ в 
Избирательную комиссию Ростовской области.

7. Направить настоящее постановление в средства массовой информации для опубликования.
8. Разместить настоящее постановление на сайте Окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 

13 Орловский избирательный округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
П.В. Елизаров, председатель комиссии.

Е.Н. Стоянова, секретарь комиссии.

Школьные будни
1 сентября в МБОУ Никольской СОШ им. 

Н.И. Колесова прошла торжественная линей-
ка, посвященная началу нового учебного года. 
Порог школы впервые переступили 9 перво-
классников. 

4 сентября в 1-11 классах прошли классные 
часы, посвященные Дню солидарности в борь-
бе с терроризмом. 

7 сентября обучающиеся 9, 11 классов посе-
тили выставку в музее истории Заветинского 
района, которая была посвящена величайшему 
событию – 80-летию битвы на Курской дуге.

Новости культуры
С 15 августа в Никольском СДК были про-

ведены мероприятия, приуроченные ко Дню 
Российского флага: выставка рисунков «Флаг 
моего государства», развлекательно-познава-
тельная программа «Россия – Родина моя!», 
викторина «Моя Россия!», информационный 
час «Три цвета сплетены в едином стяге» и 
флешмоб «Символ великой России», в кото-
ром приняли участие работники Никольского 
СДК, администрации Никольского сельского 
поселения и Почты России.

В последние дни уходящего лета в СДК про-
шел праздник «Прощай, лето!». 

В Доме культуры 1 сентября прошла игро-
вая программа «1 сентября», в которой приня-
ли участие ученики младших классов. 

День солидарности в борьбе с терроризмом 
для нашего общества является трагической 
памятной датой. 4 сентября для учащихся 8 
класса был проведен информационный час 
«Терроризм в современном мире».

В библиотеке
В отделе стационарного библиотечного 

обслуживания №1 в х. Никольском МБУК 
«Заветинская МЦБ» прошли беседа «Мир, в 
котором я живу», викторина «В мире искус-
ства», музыкальный час «Песни войны. Песни 
о войне». 

6 сентября в библиотеке состоялся день ин-
формации «Как хорошо уметь читать!». Ребя-
та отправились в литературное путешествие 
по сказкам Б. Заходера, посвященное 105-ле-
тию со дня рождения писателя. 

7 сентября прошел час поэзии «Да, были 
люди в наше время...». Ребята с удовольстви-
ем прочитали  произведение М.Ю. Лермонто-
ва «Бородино».

В детском саду
Новый 2023-2024 учебный год в детском 

саду, как и во всех садах нашей страны, на-
чался с введения федеральной образователь-
ной программы дошкольного образования, 
которая направлена на разностороннее раз-
витие ребенка в период дошкольного детства 
с учетом возрастных и индивидуальных осо-
бенностей на основе духовно-нравственных 
ценностей народов РФ, исторических и наци-
онально-культурных традиций, построенное 
на сотрудничестве детей и взрослых, детского 
сада  и семьи.

Воспитателями проведена большая предва-
рительная работа: изучение ФОП ДО, сопо-
ставление с предыдущей программой, выбор 
учебно-методического сопровождения, про-
хождение курсов повышения квалификации. 

1 сентября прошло спортивное развлечение, 
посвященное Дню знаний, во время которого 
дети отгадывали загадки, играли, соревнова-
лись в быстроте и ловкости. 

Комитет по молодежной политике региона 
напоминает о приеме заявок на участие в пре-
мии «Добро на Дону».

Цель премии – поддержать лидеров социальных 
изменений и укрепить добровольческую экосисте-
му для увеличения количества возможностей са-
мореализации молодежи Ростовской области. 

Подать заявку можно по одной из 9 номи-
наций на сайте https://премиядона.рф/, а сроки 
варьируются в зависимости от выбранного на-
правления: до 15 сентября и до 3 октября.

Торжественное награждение состоится на 
региональном фестивале «Доброфест», приуро-
ченном к международному Дню добровольца.

– Премия «Добро на Дону» – одно из самых зна-
ковых событий в сфере добровольчества региона. 
Ростовская область является лидером по развитию 
добровольческого движения в России – более 270 
тысяч жителей вовлечено в эту по истине значи-
мую и благородную деятельность. Призываю всех 
неравнодушных жителей Донского края присоеди-
ниться к добрым делам и заявить о себе. Нам есть, 
кем гордиться! – подчеркнул председатель комитета 
по молодежной политике Александр Никиточкин.

Ежегодно победителями премии становятся 
десять лучших добровольцев. 

Так, например, в 2022 году победителем в 
номинации «Лучший доброволец (волонтер) 
Ростовской области» стала Сенильга Бартене-
ва, психолог «телефона доверия» областного 
центра помощи семье и детям. Она органи-
зовала обучающие сессии для 254 волонте-

Продолжается прием заявок 
на региональную премию «Добро на Дону»

Ежегодно победителями премии становятся  десять лучших добровольцев

ров-психологов. Кроме того, проводила ежене-
дельные консультации и тренинги с детьми и 
взрослыми в пунктах временного размещения 
и круглосуточно дежурила на «горячей ли-
нии» ГУ МЧС России по Ростовской области.  

А в номинации «Лучший организатор до-
бровольческой (волонтерской) деятельности» 
победу одержал Дмитрий Самарский. Под его 
руководством с 2019 года по настоящее время 
функционирует «Школа волонтеров культуры», 
ставшая флагманом развития добровольчества 

в сфере культуры в г. Шахты и одним из веду-
щих формирований культурного добровольче-
ства на уровне региона. Дмитрий руководит 
организацией профилактики безнадзорности и 
девиантного поведения в подростковой среде. 
Им организована работа с вынужденными пе-
реселенцами в рамках деятельности местного 
отделения ВОД «Волонтеры культуры».

Министерство региональной политики и 
массовых коммуникаций 

Ростовской области.



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

3-я страница
«ВОСХОД»

новости региона

Современные условия в школьных учреждениях Ростовской области создаются в рамках на-
ционального проекта «Образование».

– 67 «Точек роста» открылись в сельских школах и 7 – «IT-кубов» в Азове, Батайске, Зерно-
граде, Новочеркасске, Новошахтинске, Таганроге, Шахтах, отмечает первый заместитель гу-
бернатора Ростовской области Игорь Гуськов.

Еще одна «Точка роста» открылась и в Заветном на базе Заветинской средней школы №1.
В открытии центра приняли участие заместитель главы администрации Заветинского района по со-

циальным вопросам Алексей Колесников, заместитель заведующего отделом образования Наталья Ку-
риленко и ведущий специалист отдела образования, муниципальный координатор Светлана Антонец. 
Они пожелали обучающимся достичь значимых результатов в обучении и творческих успехов 
всему коллективу школы.

В рамках проекта в школу поступили цифровые лаборатории, микроскопы, робототехнические на-
боры, роботизированный манипулятор, набор реактивов и химическая посуда для проведения опытов.

На уроках, внеурочных  и  дополнительных занятиях теперь школьники будут заниматься 
практической работой  по биологии, химии, физике, а также проектными  и исследовательски-
ми работами.

Также донское правительство информирует, что образовательные организации региона полу-
чили современное компьютерное и интерактивное оборудование.

– Благодаря федеральной поддержке в шести школах, расположенных в сельской местности, 
проведены капитальные ремонты спортивных залов, а в четырех коррекционных школах-ин-
тернатах обновлена материально-техническая база и инфраструктура, – добавил первый замгу-
бернатора. – Эта работа в комплексе способствуют созданию современной образовательной 
среды для школьников, в том числе ребят с ограниченными возможностями здоровья.

На оснащение современным оборудованием было выделено более 70 млн рублей.

Красновская средняя общеобразовательная школа в хуторе Верхнем Митякине Тарасовского 
района открылась после капитального ремонта в День знаний – 1 сентября.

Новый учебный год школьники хутора начали в обновленном школьном здании. Старая шко-
ла, но уже ставшая для многих выпускников этого хутора родной, не ремонтировалась с года 
ее постройки – с 1970 г.

В открытии и торжественной линейке приняли участие заместитель губернатора Ростовской 
области Михаил Корнеев, депутат Государственной Думы РФ Николай Гончаров и председа-
тель Собрания депутатов – глава Тарасовского района Андрей Курносов.

«На реализацию этого проекта потрачено более 190 млн рублей. Уверен, новые современные 
классы станут местом, где дети будут учиться с радостью. Поздравляю всех с началом учебного 
года, желаю ярких свершений и увлекательных открытий», – отметил Михаил Корнеев.

Обновление школьного учреждения контролировалось не только местной администрацией, но и об-
ластным правительством. Отмечается, что ремонт был завершен даже ранее запланированного срока.

Интересно, что занимались преображением не только здания, но и школьной территории. 
Теперь школу окружает хвойный парк, дети могут посещать детский городок с качелями и 
горками, а спортивная площадка застелена резиновым покрытием.

Обновлен и книжный фонд школы. В нем теперь вся новая учебная литература.

На оснащение виртуального концертного зала детской музыкальной школы №3  города Ба-
тайска высокотехнологичным оборудованием из федерального бюджета направлены средства в 
размере 1 млн рублей, информирует донское правительство.  Выделение средств осуществлено 
в рамках национального проекта «Культура».

– Я поздравляю ребят, преподавателей, родителей с новым учебным годом, который начи-
нается с такого значимого события, как открытие виртуального концертного зала. Пусть этот 
учебный год будет полон успехов, творческих достижений и новых побед! – обратилась ми-
нистр культуры Ростовской области Анна Дмитриева к батайчанам.

Новый концертный зал музыкальной школы вмещает 70 зрителей. Отмечается, что в нем 
отличная акустика, хорошо видно артистов на сцене.

Анна Дмитриева напомнила, что благодаря реализации национального проекта «Культура» 
к 2024 году виртуальные концертные залы должны появиться во многих городах России. А на 
Дону за 4 года уже оборудовали 9 залов на общую сумму 12 млн рублей.

В рамках национального проекта «Культура» музей истории Заветинского района тоже при-
нял участие в конкурсе по оснащению новым современным оборудованием. На выделенные 
средства закуплено новое современное оборудование для экспозиционных залов. Теперь вы-
ставки и экскурсии стали более интересными и познавательными.

Обновлено и оборудование фондохранилища музея. Приобретены аудиогиды, благодаря ко-
торым посещение экспозиций превращается в полноценный культурный семинар. А эффектив-
ное совмещение интерактивного и живого общения в музее превращает традиционные выстав-
ки и мероприятия в интересные встречи, понятные разным поколениям.

Недавно музей истории Заветинского района еще получил в рамках нацпроекта экспозицион-
ную и высокую универсальную витрины.

На Дону открываются новые 
«Точки роста» и «IT-кубы»

Работы по модернизации 
объектов водоснабжения ведутся 

по всей Ростовской области

В Тарасовском районе открыли 
капитально отремонтированную школу

В детской музыкальной школе Батайска
 открыли виртуальный концертный зал 

с высокотехнологичным оборудованием

В Донском регионе осуществляется масштабная модернизация объектов ЖКХ. Ранее сообщалось о 
нескольких важных объектах водоснабжения в Шахтах. Завершились реконструкция насосной станции 
«Ново-Азовские резервуары» и работы по замене аварийных участков магистрального водовода «3ШДВ – 
4ШДВ». Эти объекты обеспечат водой новый микрорайон с участками под жилье для многодетных семей.

А капремонт участка магистрального водовода протяженностью 7,5 км обеспечит беспере-
бойную подачу воды для почти 40 000 шахтинцев и рабочих поселков Талового и Аютинского.

До 2025 года на модернизацию объектов жилищно-коммунального хозяйства региона будет направ-
лено 16,3 млрд рублей. За счет этих средств будут построены и реконструированы более 400 км сетей 
водоснабжения, водозабор и две насосные станции в Новочеркасске, Гукове, Новошахтинске, Росто-
ве-на-Дону, Таганроге, Шахтах, Белокалитвинском и Красносулинском городских поселениях.

В этом году по проекту «Чистая вода» завершатся работы на 9 объектах водоснабжения в 
Азовском, Неклиновском, Тарасовском, Целинском районах, Донецке и Новошахтинске. А в 
2024-м будут сданы еще 2 объекта в Аксайском и Цимлянском районах.

Также напомним, что в ходе работы одной из экспертных площадок губернатор Ростовской 
области Василий Голубев подчеркнул важность и необходимость дальнейшего развития и улуч-
шения всей системы водоснабжения Донского края.

 – Вода – всему основа, основа существования человека, его жизнедеятельности. Задача тех, кто ра-
ботает во власти, на предприятиях и в организациях, – обеспечивать жителей водой питьевого качества. 
Необходима комплексная и системная работа по нескольким направлениям. В их числе – оздоровление 
водных объектов и водосбережение, прежде всего через модернизацию объектов водоснабжения, а так-
же совершенствование технологий водоснабжения и водоотведения, – считает глава региона.

А мы добавим, что и в Заветинском районе в рамках реализации государственной программы «Ком-
плексное развитие сельских территорий» в 2023 году реализуется проект по строительству II очереди 
водопроводных сетей в с. Кичкино и IV очереди в с. Заветном, которым предусмотрено строительство 
более 9 км водопроводных сетей в с. Кичкино, строительство подводящего водовода с. Кичкино – с. 
Заветное протяженностью 16 км и строительство в с. Заветном IV очереди внутрипоселковых водо-
проводных сетей протяженностью более 12 км. Срок окончания выполнения работ – 2024 год. Реали-
зация данного проекта значительно улучшит водоснабжение с. Кичкино и с. Заветного.

Строительство находится на контроле районной администрации. В сентябре первым заместителем 
главы администрации Заветинского района С.Н. Линченко совместно с заведующим отделом строитель-
ства, архитектуры и ЖКХ администрации района А.В. Викленко и уполномоченным на осуществление 
строительного контроля М.И. Сокиркиным проведена проверка хода и качества выполняемых работ.

Также готовится проектная документация на строительство двух артезианских скважин на 
станции 1-го подъема, расположенной на территории Кичкинского сельского поселения. Дан-
ные скважины осуществляют водоснабжение Кичкино и Заветного.



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

4-я страница
«ВОСХОД»

донские вести



Понедельник, 18  сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

Реклама

15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

5-я страница
«ВОСХОД»

телепрограмма

вторник,  19  сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

среда,   20   сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

строительные 
работы:

утепление стен, нанесение декоратив-
ной штукатурки (короед), покраска, 
плитка, пластик, гипсокартон, обои, ото-
пление.

Телефон: 8-928-905-05-25.

закупаем  

свиней 

и КРС.

Телефон:  

8-928-957-56-29.

Продается 
в с. Заветном одно-

комнатная квартира 
в 18-квартирном до-
ме. Недалеко от цен-
тра. Рядом школа, 
больница.

Обращаться 
по телефону: 

8-906-427-93-44.

Закупаем  
свиней, 
хряков.
Телефон:

 8-928-315-19-10.

КУРЫ-НЕСУШКИ
Высокая яйценоскость. 

есплатная доставка
Тел: 8-908-178-42-62

5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 
«Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)
10:00 «Жить здорово!» (16+)
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» (16+)
15:15 «Давай поженимся!» (16+)
16:05 «Мужское / Женское» (16+)
19:55 «Куклы наследника Тут-
ти» (16+)
21:00 «Время»
22:00 Т/с «УГРЮМ-РЕКА» (16+)
23:00 «Большая игра» (16+)
0:00 «Подкаст.Лаб «Пусть не 
говорят, пусть читают» (16+)
0:45 «Подкаст.Лаб «АстроУм-
ные» (16+)
1:25 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)
2:05 «Подкаст.Лаб «Креатив-
ные индустрии» (16+)

5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное 
время. Вести
9:55 «О самом главном» 
(12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Ве-
сти
11:30, 17:30 «60 Минут» 
(12+)
14:55 «Наши» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «СПАССКАЯ. НО-
ВЫЕ СЕРИИ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
3:45 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ» (16+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 
23:35 Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «ПЁС» (16+)
13:25 «Чрезвычайное проис-
шествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:50 «За гранью» (16+)
17:55 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 
(16+)
22:15, 0:00 Т/с «НАПАРНИ-
КИ» (16+)
0:55 Т/с «ВИРУС» (16+)
3:15 Т/с «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 
(16+)

6:00 «УТРО» (0+)
9:45 «Поговорите с доктором» (12+)
10:15, 3:00 «Дон гостеприимный» (12+)
10:45 Д/с «Предки наших предков» (12+)
11:30, 14:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
12:15 «Закон и порядок» (12+)
12:30, 23:15 «Станица-на-Дону» (12+)
13:00 Д/с «Один день в городе» (12+)
13:30, 4:00 Д/с «Дело №» (12+)
14:00, 18:00, 20:00 «Новости» (12+)
14:15 «Точка на карте» (12+)
15:30 Т/с «ЛЮБОВЬ НЕ ДЕЛИТ-
СЯ НА ДВА» (12+)
17:15, 3:30 «Разговоры у капота» (12+)
17:45 «Производим на Дону» (12+)
18:30 «Время с пользой» (12+)
18:45 «Взлётная полоса» (12+)
19:00, 20:30 Т/с «ВЕРОНИКА. ПО-
ТЕРЯННОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
21:30, 4:30 Т/с «СЫН ЗА ОТЦА» (16+)
23:45 «Ночной дожор» (12+)
0:15 Т/с «БЛУДНЫЙ СЫН» (16+)
2:05 Д/с «Бастионы России» (6+)

6:00 «Игра миллионов» (12+)
6:30 «Всё о главном» (12+)
7:00, 10:00, 12:50 Новости
7:05, 21:15, 23:45 «Все на Матч!» (12+)
10:05 Д/ф «Самый лучший тренер в ми-
ре - Павел Фёдорыч Садырин!» (12+)
11:30 Футбол. МИР Российская 
Премьер-Лига. Обзор тура (6+)
12:30 Специальный репортаж (12+)
12:55 «Есть тема!» (16+)
13:55 Регби. (0+)
15:55 Футбол. «Тюмень» - «Роди-
на» (Москва) (6+)
18:00 «Громко» (12+)
18:55 Хоккей.  (6+)
21:40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Верона» - «Болонья» (6+)
0:40 Борьба. Чемпионат мира (12+)
1:10 Смешанные единоборства. 
UFС. (16+)
2:55 Футбол. Чемпионат Бразилии. 
«Коринтианс» - «Гремио» (6+)
5:00 Футбол. Журнал Лиги чемпионов (6+)

5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 
«Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)
10:00 «Жить здорово!» (16+)
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» (16+)
15:15 «Давай поженимся!» (16+)
16:05 «Мужское / Женское» (16+)
19:55 «Куклы наследника Тут-
ти» (16+)
21:00 «Время»
22:00 Т/с «УГРЮМ-РЕКА» (16+)
23:00 «Большая игра» (16+)
0:00 Д/ф «Огневое превосход-
ство Аркадия Шипунова» (12+)
1:05 «Подкаст.Лаб «Все хотят 
летать» (16+)
1:45 «Подкаст.Лаб «Жизнь за-
мечательных» (16+)
2:20 «Подкаст.Лаб «20 лет спустя» (16+)

5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное 
время. Вести
9:55 «О самом главном» 
(12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Ве-
сти
11:30, 17:30 «60 Минут» 
(12+)
14:55 «Наши» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «СПАССКАЯ. НО-
ВЫЕ СЕРИИ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
3:45 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ» (16+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 
23:35 Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «ПЁС» (16+)
13:25 «Чрезвычайное проис-
шествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:50 «За гранью» (16+)
17:55 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 
(16+)
22:15, 0:00 Т/с «НАПАРНИ-
КИ» (16+)
0:55 Т/с «ВИРУС» (16+)
3:15 Т/с «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 
(16+)

6:00 «УТРО» (0+)
9:45, 12:30, 17:45, 23:15 «Время - 
местное» (12+)
10:00 «Взлётная полоса» (12+)
10:15 «Вы хотите поговорить об 
этом?» (12+)
10:45, 19:00, 20:30 Т/с «ВЕРОНИКА. 
ПОТЕРЯННОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
12:45, 3:45 «Производим на Дону» (12+)
13:00, 15:00 Д/с «Один день в го-
роде» (12+)
13:30, 4:00 Д/с «Дело №» (12+)
14:00, 18:00, 20:00 «Новости» (12+)
14:15 «Жили-были-на-Дону» (12+)
14:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
15:30 Т/с «ЛЮБОВЬ НЕ ДЕЛИТ-
СЯ НА ДВА» (12+)
17:15, 23:30 «Точка на карте» (12+)
17:30 «Время с пользой» (12+)
18:15 «Касается каждого» (0+)
21:30, 4:30 Т/с «СЫН ЗА ОТЦА» (16+)
23:45 «Ночной дожор» (12+)
0:15 Т/с «БЛУДНЫЙ СЫН» (16+)
2:05 Д/с «Бастионы России» (6+)

6:00 «Игра миллионов» (12+)
6:30 «Наши иностранцы» (12+)
7:00, 8:30, 14:40 Новости
7:05, 19:15, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
8:35 Летний биатлон. (6+)
10:25 «Легендарные клубы» (12+)
11:25 Специальный репортаж (12+)
11:45 Летний биатлон.  (6+)
13:25 «Есть тема!» (16+)
14:45 Футбол. «Краснодар» - «Ди-
намо» (Москва) (6+)
17:00 Футбол. «Пари НН» (Нижний 
Новгород) - «Спартак» (Москва) (6+)
19:30 Футбол. Лига чемпионов. «Ми-
лан» (Италия) - «Ньюкасл» (Англия) (6+)
21:45 Футбол. ПСЖ (Франция) - «Бо-
руссия» (Дортмунд, Германия) (6+)
0:55 Футбол. Лига чемпионов. 
«Манчестер Сити» (Англия) - 
«Црвена Звезда» (Сербия) (6+)
2:55 Борьба. Чемпионат мира (12+)
3:25 Футбол. Чемпионат Бразилии. «Аме-
рика Минейро» - «Брагантино» (6+)

5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Но-
вости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)
10:00 «Жить здорово!» (16+)
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Инфор-
мационный канал» (16+)
15:15 «Давай поженимся!» (16+)
16:05 «Мужское / Женское» (16+)
19:55 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
22:00 Т/с «УГРЮМ-РЕКА» (16+)
23:00 «Большая игра» (16+)
0:00 «Подкаст.Лаб «Психика» (16+)
0:45 «Подкаст.Лаб «Легкие деньги» (16+)
1:25 «Подкаст.Лаб «Пусть не гово-
рят, пусть читают» (16+)
2:05 «Подкаст.Лаб «Произвольная 
программа» (16+)
2:45, 3:05 «Подкаст.Лаб «Не лыком 
шиты» (16+)
3:25 «Подкаст.Лаб «Повара на ко-
лесах» (16+)

5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное 
время. Вести
9:55 «О самом главном» 
(12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Ве-
сти
11:30, 17:30 «60 Минут» 
(12+)
14:55 «Наши» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «СПАССКАЯ. НО-
ВЫЕ СЕРИИ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
3:45 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ» (16+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 
23:35 Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «ПЁС» (16+)
13:25 «Чрезвычайное проис-
шествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:50 «За гранью» (16+)
17:55 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» 
(16+)
22:15, 0:00 Т/с «НАПАРНИ-
КИ» (16+)
0:55 Т/с «ВИРУС» (16+)
2:30 Т/с «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 
(16+)

6:00 «УТРО» (0+)
9:45, 17:15 «Вопреки всему» (12+)
10:15 «Проконсультируйтесь с 
юристом» (12+)
10:45, 19:00, 20:30 Т/с «ВЕРОНИКА. 
ПОТЕРЯННОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
12:45 «Точка на карте» (12+)
13:00, 15:00 Д/с «Один день в го-
роде» (12+)
13:30, 4:00 Д/с «Дело №» (12+)
14:00, 18:00, 20:00 «Новости» (12+)
14:15, 17:45 «Сугубо личное» (12+)
14:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
15:30 Т/с «ВЫСОКАЯ КУХНЯ» (12+)
18:30, 23:15, 3:45 «Закон и поря-
док» (12+)
18:45 «Взлётная полоса» (12+)
21:30, 4:30 Т/с «СЫН ЗА ОТЦА» (16+)
23:30 «А мне охота да рыбалка» 
(12+)
23:45 «Ночной дожор» (12+)
0:15 Т/с «БЛУДНЫЙ СЫН» (16+)
2:05 Д/с «Бастионы России» (6+)

6:00, 14:10 «Игра миллионов» (12+)
6:30 «Голевая неделя. РФ» (6+)
7:00, 10:00, 12:50, 14:40 Новости
7:05, 19:15, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 12:30 Специальный репор-
таж (12+)
10:25 «Легендарные клубы» (12+)
11:25 Футбол. Лига чемпионов. 
Обзор (6+)
12:55 «Есть тема!» (16+)
14:45 Футбол. ЦСКА - «Сочи» (6+)
17:00 Футбол. «Ахмат» (Грозный) 
- «Зенит» (Санкт-Петербург) (6+)
19:30 Футбол. «Реал» (Мадрид, Ис-
пания) - «Унион» (Германия) (6+)
21:45 Футбол. «Бавария» (Германия) - 
«Манчестер Юнайтед» (Англия) (6+)
0:55 Футбол. Лига чемпионов. 
«Арсенал» (Англия) - ПСВ (Ни-
дерланды) (6+)
2:55 Борьба. Чемпионат мира (12+)
3:25 Футбол. «Флуминенсе» - 
«Крузейро» (6+)



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

6-я страница
«ВОСХОД»

темы дня
Лучший по профессии

Культура

В этот вечер на центральной 
площади райцентра собрались 
любители хитов 90-х и 2000-х 
годов. Кто из нас не любит по-
слушать музыку своей молодо-
сти, потанцевать, как в былые 
времена?  

Ведущие М. Погибельный и 
Н. Ковалева отметили, что стиль 
диско – это звезды, пайетки, 
блестки, светомузыка. Лучшие 
хиты 90-х – что еще нужно для 
настоящего праздника? Девя-
ностые – это не просто отрезок 
истории. Это целая вселенная, 
особый взгляд на мир и состоя-
ние души. 

Рассказали и о новом периоде 
– 2000-х. Жизнь в это время ак-
тивно и стремительно стала раз-
виваться, появились мобильные 
телефоны, развивалась сеть Ин-
тернет, появилась Википедия. А 
в музыке нулевых услышали но-
вые четкие биты рэп-стиля, воз-
рождение русского рока, ритмы 

Сфера жилищно-коммуналь-
ного хозяйства – одна из самых 
непростых в современной жиз-
ни. Порой деятельность пред-
ставителей этой профессии неза-
метна, но всегда важна. Зачастую 
работники ЖКХ выполняют не-
простую работу: следят за беспе-
ребойной работой водопровода, 
канализации, в случае аварий 
стараются быстро ее устранить, 
следят за порядком в населенных 
пунктах.  

Многие считают, что работают 
здесь только мужчины. Но в ны-
нешнее время тяжелой, непро-
стой работы не боятся и женщи-
ны. Да чего греха таить – в наше 
время женщин можно встретить 
почти во всех профессиональ-
ных сферах. Героиня нашего се-
годняшнего номера уже 17 лет 
трудится в сфере жилищно-ком-
мунального хозяйства. 

Марина Васильевна Гринчен-
ко родилась и выросла в с. За-
ветном. Здесь она окончила За-
ветинскую СОШ № 1, выучилась 
на бухгалтера сельского хозяй-
ства в Заветинском ПТУ. Трудо-
вой путь начала в декабре 1989 
года в Заветинском агроснабе 
оператором. Позже попала под 
сокращение. Находясь на бир-
же труда, в 2006 году получила 
предложение работать мастером 
благоустройства, а спустя год 
была переведена на должность 
мастера водопровода. С 2019 го-
да была назначена начальником 

абонентского отдела МУП Заве-
тинского ПЖКХ.

– Когда пришла в сферу жи-
лищно-коммунального хозяй-
ства, конечно, многого не знала. 
Но у меня был замечательный 
наставник – Владимир Алексе-
евич Сокиркин. Он мне много 
помогал, подсказывал, расска-
зывал. По сей день помню его 
наставления, которые применяю 

и сейчас, – рассказала Марина 
Васильевна.  

– Что входит в обязанности 
начальника абонентского отдела 
МУП Заветинского ПЖКХ? 

– Заключение договоров с на-
селением и предприятиями на 
водоснабжение, работа с долж-
никами, абонентами, съем по-
казаний. Мы обслуживаем весь 
Заветинский район, проводим 

латины и танцевальный драйв 
электроники. Началась эра циф-
ровой музыки.

Помимо исполнения песен 
фишкой вечера стала возмож-
ность послушать по несколько 
композиций каждого десятиле-
тия. Жители и гости райцентра 
с удовольствием танцевали 
под яркие песни, некоторые 
танцевали целыми семьями. 
Примечательным оказалось то, 
что представители молодого 
поколения с радостью присо-
единились к старшим. И это 
в очередной раз стало дока-
зательством того, что музыка 
объединяет. 

Именно на такой ноте завер-
шился заключительный в теку-
щем сезоне вечер у фонтана под 
фонарем. 

Оглядываясь назад, понима-
ешь, какую большую работу за 
сезон провели работники Заве-
тинского РДК. Каждый вечер у 

Вечер в стиле диско
8 сентября состоялся заключительный в нынешнем сезоне вечер у фонтана под фонарем «Осеннее диско»

фонтана не был похож на пре-
дыдущий. И каждый раз зрители 
для себя открывали что-то новое, 

а работники культуры организо-
вывали и создавали прекрасные 
моменты, впечатления, а главное 

Ее профессию легкой не назовешь

– создавали возможность насла-
ждаться такими вечерами. 

О. Авдиенко.

выезды и ведем съем показаний 
в сельских поселениях, заключа-
ем договоры с жильцами много-
квартирных домов. 

Как-то я наблюдала за работой, 
которую выполняет отдел М.В. 
Гринченко. Главное, что хоте-
лось бы отметить, – сотрудники 
приходят друг другу на выручку, 
поддерживают, стараются найти 
выход из непростых ситуаций. 
Часто им приходится сталки-
ваться с недобросовестными 
плательщиками. Но Марина 
Васильевна всегда идет людям 
навстречу, ей доверяют, с ней 
советуются, как поступить в не-
простой ситуации. 

Вместе с супругом Юрием она 
вырастила сына Евгения. Мари-
на Васильевна признается, что 
с мужем очень любит ходить за 
грибами, а еще любит готовить. 

Да, глядя на женщин, работаю-
щих в структуре ЖКХ, понима-
ешь, что эта работа требует вы-
носливости, сил, терпения. Но 
они рады научить, передать свои 
навыки молодому поколению. А 
молодежи, в свою очередь, будет 
на кого равняться.  

По итогам 2022 года М.В. 
Гринченко, начальнику абонент-
ского отдела МУП Заветинского 
ПЖКХ, присвоено почетное зва-
ние «Лучший работник жилищ-
но-коммунального хозяйства За-
ветинского района».

О. Авдиенко.

С 13.09.2023 г. 
по 29.09.2023 г. в 
МБУК «Музей исто-
рии Заветинского 
района» проводится 
выставка, посвящен-
ная 445-летию пер-
вой печатной книги 
для изучения чтения 
и письма – «Азбу-
ке» Ивана Федорова. 
Ограничение воз-
раста – 6+. По «Пуш-
кинской карте» про-
дажа билетов нач-
нется с 18.09.2023 г. 

Ссылка прилагает-
ся ниже.

https://vmuzey.com/
event/az-buki-vedi-2.

внимание, 
выставка



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

7-я страница
«ВОСХОД»

темы дня

Время молодых

Образование

ученики смогут всесторонне развиваться

В рамках федерального проек-
та «Современная школа» нацио-
нального проекта «Образование» 
1 сентября на базе МБОУ Заве-
тинской СОШ №1 состоялось 
открытие Центра образования 
естественно-научной и техноло-
гической направленности «Точка 
роста», в котором приняли уча-
стие заместитель главы админи-
страции Заветинского района по 
социальным вопросам А.В. Ко-
лесников, заместитель заведую-

щего отделом образования Н.В. 
Куриленко и ведущий специалист 
отдела образования, муниципаль-
ный координатор С.П. Антонец. 
Они поздравили всех присут-
ствующих с замечательным со-
бытием, пожелали обучающимся 
достичь значимых результатов в 
обучении и творческих успехов 
всему коллективу школы.

Почетное право перерезать 
праздничную ленту и открыть 
центр «Точка роста» было предо-

ставлено директору школы С.Н. 
Таранину и президенту учениче-
ского совета школы Е. Лаврешину.

В рамках проекта в школу по-
ступили  цифровые лаборатории, 
микроскопы, робототехнические 
наборы, роботизированный ма-

нипулятор, набор реактивов и 
химическая посуда для проведе-
ния опытов.

У учащихся школы появилась 
возможность  на уроках, вне-
урочных  и  дополнительных 
занятиях  заниматься практиче-

ской работой  по биологии, хи-
мии, физике.  Также  ребята бу-
дут заниматься  проектными  и 
исследовательскими работами. 
Создание такого центра будет 
способствовать  всестороннему 
развитию обучающихся.

Ученики из 8 «А» класса МБОУ Заветинской СОШ №1 приня-
ли участие в экопикнике, организованном председателем местного 
отделения «Движения первых» Татьяной Ерко. Вместе с классным 
руководителем А.В. Кульченко и папой Максима Щепкина ребята 
навели порядок в одном из популярных для отдыха уголков природы 
нашего села. 

После того, как экоактивисты собрали и вывезли не один десяток 
мусорных пакетов, состоялся пикник, затем ребята развлекались ак-
тивными командными играми.

Это мероприятие помогло школьникам понять, что нельзя забы-
вать о важности сохранения природы. Если пренебрегать простым 
правилом «Чисто там, где не мусорят»,  то уже через несколько лет 
нам некуда будет выйти на пикник или на прогулку.

Что значило для ребят быть ПЕРВЫМИ в этот день? Сделать до-
брое дело на благо родного края! Быть примером для детей и взрос-
лых! Быть полезными не словом, а делом! Быть вместе, единой ко-
мандой! Активно проводить время!

Чисто там, где не мусорят



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

8-я страница
«ВОСХОД»

телепрограмма
четверг,  21  сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

пятница,  22   сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

суббота,  23  сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

воскресенье,   24  сентября

Первый канал НТВ матч твдон 24

5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)
10:00 «Жить здорово!» (16+)
10:50, 12:15, 17:00, 18:30 «Инфор-
мационный канал» (16+)
15:15 «Давай поженимся!» (16+)
16:05 «Мужское / Женское» (16+)
19:55 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
22:00 Т/с «УГРЮМ-РЕКА» (16+)
23:00 «Большая игра» (16+)
0:00 «Подкаст.Лаб «Собрались с 
мыслями» (16+)
0:45 «Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-
тельных» (16+)
1:25 «Подкаст.Лаб «Легкие день-
ги» (16+)
2:05 «Подкаст.Лаб «Космические 
истории» (16+)
2:45, 3:05 «Подкаст.Лаб «Тригге-
ры» (16+)

5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное 
время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести
11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Наши» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «СПАССКАЯ. НО-
ВЫЕ СЕРИИ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ» (16+)
3:45 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕ-
ТЕКТИВ» (16+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 
23:35 Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «ПЁС» (16+)
13:25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:50 «За гранью» (16+)
17:55 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
22:15, 0:00 Т/с «НАПАРНИ-
КИ» (16+)
0:55 «Поздняков» (16+)
1:05 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
1:55 Т/с «ГЛАЗА В ГЛАЗА» 
(16+)

6:00 «УТРО» (0+)
9:45, 12:30, 17:45, 23:15 «Время - 
местное» (12+)
10:00 «Взлётная полоса» (12+)
10:15, 17:15 «Закон и порядок» (12+)
10:30 «Большой экран» (12+)
10:45, 19:00, 20:30 Т/с «ВЕРОНИКА. 
ПОТЕРЯННОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
12:45 «Спорт-на-Дону» (12+)
13:00, 15:00 Д/с «Один день в го-
роде» (12+)
13:30, 4:00 Д/с «Дело №» (12+)
14:00, 18:00, 20:00 «Новости» (12+)
14:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
15:30 Т/с «ВЫСОКАЯ КУХНЯ» (12+)
17:30 «А мне охота да рыбалка» (12+)
18:30, 3:45 «Сугубо личное» (12+)
18:45 «Тем более» (12+)
21:30, 4:30 Т/с «СЫН ЗА ОТЦА» (16+)
23:45 «Ночной дожор» (12+)
0:15 Т/с «БЛУДНЫЙ СЫН» (16+)
2:05 Д/с «Бастионы России» (6+)

6:00, 14:10 «Игра миллионов» (12+)
6:30 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая Ли-
га. Обзор тура (6+)
7:00, 10:00, 12:50, 14:40 Новости
7:05, 15:15, 19:15, 0:00 «Все на 
Матч!» (12+)
10:05, 12:30 Специальный репортаж (12+)
10:25 «Легендарные клубы» (12+)
11:25 Футбол. Лига чемпионов. Обзор (6+)
12:55 «Есть тема!» (16+)
14:45, 5:30 «Большой хоккей» (12+)
16:00 Футбол. FОNВЕТ Кубок Рос-
сии. Обзор (6+)
17:00 Футбол. «Оренбург» - «Фа-
кел» (Воронеж) (6+)
19:30 Футбол. Лига Европы. ЛАСК 
(Австрия) - «Ливерпуль» (Англия) (6+)
21:45 Футбол. «Аякс» (Нидерлан-
ды) - «Марсель» (Франция) (6+)
0:55 Футбол. Лига Европы. «Рейн-
джерс» (Шотландия) - «Бетис» (Ис-
пания) (6+)

5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)
10:00 «Жить здорово!» (16+)
10:50, 12:15, 17:00 «Информаци-
онный канал» (16+)
15:15 «Давай поженимся!» (16+)
16:05 «Мужское / Женское» (16+)
18:40 «Человек и закон» (16+)
19:45 «Поле чудес» (16+)
21:00 «Время»
21:45 «Голос. Уже не дети» (12+)
23:45 Х/ф «ФАВОРИТКА» (18+)
2:00 «Подкаст.Лаб «Не лыком ши-
ты» (16+)
2:40 «Подкаст.Лаб «Антрополо-
гия» (16+)
3:15 «Подкаст.Лаб «Мелодии мо-
ей жизни» (16+)
3:55 «Подкаст.Лаб «АстроУмные» (16+)
4:30 «Подкаст.Лаб «Повара на ко-
лесах» (16+)

5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:15 Местное 
время. Вести
9:55 «О самом главном» 
(12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Ве-
сти
11:30, 17:30 «60 Минут» 
(12+)
14:55 «Судьба человека» 
(12+)
16:30 «Прямой эфир» (16+)
21:30 «Ну-ка, все вместе!» 
(12+)
0:10 «Истории Большой 
Страны» (12+)
1:10 Х/ф «КУКЛЫ» (12+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» 
(16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 
Сегодня
8:25 Д/с «Мои университеты. 
Будущее за настоящим» (6+)
9:25, 10:35 Т/с «ПЁС» (16+)
13:25 «Чрезвычайное происше-
ствие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:50 «ДНК» (16+)
17:55 «Жди меня» (12+)
20:00 Т/с «ПЕРВЫЙ ОТДЕЛ» (16+)
22:00 Т/с «НАПАРНИКИ» (16+)
0:00 «Своя правда» (16+)
1:45 «Квартирный вопрос» (0+)
2:40 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-
ТЫХ КАМЕР» (16+)

6:00 «УТРО» (0+)
9:45 «Жили-были-на-Дону» (12+)
10:00, 17:15 «Третий возраст» (12+)
10:15 «Диалоги о культуре» (12+)
10:45, 20:30 Т/с «ВЕРОНИКА. ПО-
ТЕРЯННОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
12:30 «Дон гостеприимный» (12+)
13:00, 15:00 Д/с «Один день в го-
роде» (12+)
13:30, 4:00 Д/с «Дело №» (12+)
14:00, 18:00, 20:05 «Новости» (12+)
14:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
15:30 Х/ф «ОБРАТНЫЙ БИЛЕТ» (12+)
17:30 «Станица-на-Дону» (12+)
18:30 «Гандбол. Женщины. Чемпи-
онат России «Ростов-Дон» - «Став-
рополье». Прямой эфир» (0+)
22:20, 4:30 Т/с «СЫН ЗА ОТЦА» (16+)
0:00 Х/ф «СПАРРИНГ» (16+)
1:45 «Ночной дожор» (12+)
2:15 Д/ф «Конструктор русского 
калибра» (12+)

6:00 «Игра миллионов» (12+)
6:30 «Третий тайм» (12+)
7:00, 10:00 Новости
7:05, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05 «Небесная грация» (0+)
10:25 «Легендарные клубы» (12+)
10:55, 1:30 Пляжный футбол. (0+)
12:15 «Есть тема!» (16+)
13:30 Гольф. Кубок Лиги Ставок. 
Финал (0+)
15:30 Смешанные единоборства. 
Оnе FС (16+)
19:25 Футбол. «КАМАЗ» (Набе-
режные Челны) - «Торпедо» (Мо-
сква) (6+)
21:30 Смешанные единоборства. 
АСА. Михаил Долгов против 
Ибрагима Магомедова (16+)
1:00 Борьба. Чемпионат мира (12+)
4:00 Бокс. Ваrе Кnuсk1е FС. Ло-
ренцо Хант против Криса Камоц-
ци (16+)

6:00 «Доброе утро. Суббота» (0+)
9:00 «Умницы и умники» (12+)
9:45 «Слово пастыря» (0+)
10:00, 12:00, 18:00 «Новости»
10:15 «Наше всё» (12+)
11:05 «ПроУют» (0+)
12:15 «Поехали!» (12+)
13:10 Концерт к 80-летию Мусли-
ма Магомаева (12+)
14:55 Х/ф «ШКОЛЬНЫЙ ВАЛЬС» (12+)
16:50 Д/ф «Сергей Пускепалис. 
Когда меня не будет..» (12+)
18:20 «Сегодня вечером» (16+)
19:55 «Кто хочет стать миллионе-
ром?» (12+)
21:00 «Время»
21:35 Д/ф «Сергей Пускепалис. А у нас 
во дворе... Прерванный сезон» (16+)
23:35 «Концерт в Лужниках. Баста»
1:20 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)
2:00 «Подкаст.Лаб «Психика» (16+)

5:00 «Утро России. Суббота»
8:00 Местное время. Вести
8:20 Местное время. Суббота
8:35 «По секрету всему свету» (0+)
9:00 «Формула еды» (12+)
9:25 «Пятеро на одного» (0+)
10:10 «Сто к одному» (0+)
11:00, 14:00, 17:00, 20:00 Вести
11:50 «В кругу друзей» (12+)
12:55 «Доктор Мясников» (12+)
14:50 «Парад юмора» (16+)
17:50 «Привет, Андрей!» (12+)
21:00 Х/ф «ДОМ НА КРАЮ 
РАДУГИ» (16+)
0:35 Х/ф «ПРОСТИ» (12+)
4:20 Х/ф «ЖЕНА ШТИРЛИ-
ЦА» (16+)

4:50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)
7:25 «Смотр» (0+)
8:00, 10:00, 16:00 Сегодня
8:20 «Поедем, поедим!» (16+)
9:20 «Едим дома» (0+)
10:20 «Главная дорога» (16+)
11:00 «Живая еда» (12+)
12:00 «Квартирный вопрос» (0+)
13:10 «НашПотребНадзор» (16+)
14:20 «Игры разумов» (0+)
15:00 «Своя игра» (0+)
16:20 «ЧП. Расследование» (16+)
17:00 «Следствие вели...» (16+)
19:00 «Центральное телевидение» (16+)
20:20 «Секрет на миллион» (16+)
22:20 «Ты не поверишь!» (16+)
23:25 «Международная пилорама» (18+)
0:15 «З. Прилепин. Уроки русского» (12+)
0:45 «Квартирник НТВ у Маргули-
са.» (16+)

6:00 «Кто ходит в гости по утрам» (12+)
9:00 «Диалоги о культуре» (12+)
9:30 «Сугубо личное» (12+)
9:45, 18:30 «Производим на Дону» 
(12+)
10:00 «Жили-были-на-Дону» (12+)
10:15 «Спорт-на-Дону» (12+)
10:30 «Дон гостеприимный» (12+)
11:00 Д/с «Предки наших пред-
ков» (12+)
11:45 Д/с «Один день в городе» (12+)
13:45 Т/с «ВЫСОКАЯ КУХНЯ» (12+)
17:00 «Новости. Итоги недели» (12+)
18:00 «Время - местное» (12+)
18:45 «Интересные истории» (12+)
19:00 Х/ф «ОБРАТНЫЙ БИЛЕТ» (12+)
20:45 Д/с «Первые в мире» (12+)
21:00 Т/с «ДРУЖИНА» (16+)
5:00 Д/ф «Конструктор русского 
калибра» (12+)
5:45 «Закон и порядок» (12+)

6:00 Бокс. Ваrе Кnuсk1е FС.  (16+)
7:00, 12:20, 16:20 Новости
7:05, 11:45, 13:45, 15:15, 21:10, 
23:45 «Все на Матч!» (12+)
9:55 Мини-футбол. Чемпионат 
России. РАRI-Суперлига. «Сина-
ра» (Екатеринбург) - КПРФ (Мо-
сква) (0+)
12:25, 13:55 Пляжный футбол.  (0+)
16:25 Футбол. Чемпионат Герма-
нии. «Бавария» - «Бохум» (6+)
18:30 Футбол. «Спартак» (Москва) 
- «Динамо» (Москва) (6+)
21:40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Лацио» - «Монца» (6+)
1:00 Борьба. Чемпионат мира (12+)
1:30 «Матч! Парад». Лучшие голы (6+)
2:00 Смешанные единоборства. 
UFС.  (16+)
5:00 «Вы это видели» (12+)
5:30 «Здоровый образ. Фигурное 
катание» (12+)

6:00, 10:00, 12:00, 18:00 «Новости»
6:55 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
7:40 «Часовой» (12+)
8:10 «Здоровье» (16+)
9:20 «Мечталлион» (12+)
9:40 «Непутевые заметки» (12+)
10:15 «Жизнь своих» (12+)
11:10 «Повара на колесах» (12+)
12:15 «Видели видео?» (0+)
13:50 Х/ф «ТЕГЕРАН-43» (12+)
16:50 Д/ф «Мужская работа» (16+)
19:00 «Три аккорда» (16+)
21:00 «Время»
22:35 «Что? Где? Когда?»  (16+)
23:45 «Подкаст.Лаб «Антрополо-
гия» (16+)
0:25 «Подкаст.Лаб «Собрались с 
мыслями» (16+)
1:45 «Подкаст.Лаб «Жизнь замеча-
тельных» (16+)

6:10, 2:15 Х/ф «ОТОГРЕЙ 
МОЁ СЕРДЦЕ» (12+)
8:00 Местное время. Воскресенье
8:35 «Когда все дома с Тиму-
ром Кизяковым» (0+)
9:25 «Утренняя почта с Нико-
лаем Басковым» (12+)
10:10 «Сто к одному» (0+)
11:00, 17:00 Вести
11:50 «Большие перемены» (12+)
12:50 Х/ф «НЕ СМЕЙ МНЕ 
ГОВОРИТЬ «ПРОЩАЙ» (12+)
17:50 «Песни от всей души» (12+)
20:00 Вести недели
22:00 Москва. Кремль. Путин
22:40 «Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым» (12+)
1:30 Х/ф «ВЫБОР» (12+)

4:45 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИ-
ТЫХ ФОНАРЕЙ» (16+)

6:30 «Центральное телевидение» (16+)
8:00, 10:00, 16:00 Сегодня
8:20 «У нас выигрывают!» (12+)
10:20 «Первая передача» (16+)
11:00 «Чудо техники» (12+)
11:55 «Дачный ответ» (0+)
13:00 «НашПотребНадзор» (16+)
14:05 «Однажды...» (16+)
15:00 «Своя игра» (0+)
16:20 «Человек в праве» (16+)
17:00 «Следствие вели...» (16+)
18:00 «Новые русские сенсации» (16+)
19:00 «Итоги недели»
20:20 «Ты супер!» Суперсезон (6+)
23:20 «Звезды сошлись» (16+)
0:55 «Основано на реальных собы-
тиях» (16+)
3:30 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-
ТЫХ КАМЕР» (16+)

6:00 М/ф  (6+)
7:15 «Касается каждого» (12+)
8:00 «Новости. Итоги недели» (12+)
9:00 «Время - местное» (12+)
9:45 «Станица-на-Дону» (12+)
10:15 «Поговорите с доктором» (12+)
11:00 «Проконсультируйтесь с 
юристом» (12+)
11:30 Д/с «Предки наших предков» (12+)
12:15 Д/с «Первые в мире» (12+)
12:30 Д/с «Магия вкуса» (12+)
15:00 Д/ф «Дом, где хранится теле-
видение» (12+)
15:45 Х/ф «ДЖИМ ПУГОВКА И 
МАШИНИСТ ЛУКАС» (6+)
17:45 Т/с «ЛЮБОВЬ НЕ ДЕЛИТ-
СЯ НА ДВА» (12+)
21:00 «Футбол. ФК «Ростов» - ФК 
«ЦСКА» (12+)
23:00 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2:15 Х/ф «СПАРРИНГ» (16+)

6:00 Автоспорт. Российская Дрифт 
серия «Европа» (6+)
7:00, 12:20, 16:20, 18:40 Новости
7:05, 12:25, 15:25, 17:45, 23:45 «Все 
на Матч!» (12+)
8:55 Хоккей с мячом.  (6+)
11:00 Смешанные единоборства. 
UFС. (16+)
12:55 Регби. «Локомотив-Пенза» - 
«ВВА-Подмосковье» (Монино) (0+)
14:55, 1:30 Футбол. Журнал Лиги 
чемпионов (6+)
16:25 Пляжный футбол. (0+)
18:45 Футбол. «Краснодар» - 
«Урал» (Екатеринбург) (6+)
21:00 «После футбола с Георгием 
Черданцевым» (12+)
21:40 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Торино» - «Рома» (6+)
1:00 Борьба. Чемпионат мира (12+)



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

9-я страница
«ВОСХОД»

донские вести



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

10-я страница
«ВОСХОД»

панорама

ВНИМАНИЕ, 
АЧС

За первую декаду сентября 
эпизоотическая ситуация по 
африканской чуме свиней рез-
ко ухудшилась. Лабораторны-
ми исследованиями подтверж-
ден диагноз АЧС в Крылов-
ском, Брюховецком и Кущев-
ском районах Краснодарского 
края. В Ростовской области 
новый очаг чумы свиней выяв-
лен на территории Гуляй-Бо-
рисовского с/п Зерноградского 
района.

На основании  вышеизло-
женного необходимо принять 
исчерпывающие меры по не-
допущению заноса инфекции  
на территорию нашего района, 
а именно: 

1) исключить хозяйственные 
и транспортные связи с небла-
гополучной  территорией;

2) обеспечить содержание 
свиней в закрытом режиме;

3) ограничить доступ посто-
ронних лиц и транспорта на 
территории ЛПХ;

4) отказаться от приобре-
тения  мяса и продуктов убоя  
животных в несанкциониро-
ванных местах;

5) использовать пищевые 
отходы в корм  свиньям только 
после термической обработки;

6) все приобретенное  пого-
ловье животных и птицы долж-
но быть подвергнуто каранти-
нированию в течение 30 дней.

В случае заболевания или 
падежа животных необходимо 
сразу обратится  в государ-
ственную ветеринарную служ-
бу  или сообщить по телефону 
8-863-78-2-16-41;  8-863-78-2-
16-86.

Много лет назад бытовало 
мнение, что климат и бедные 
почвы с наличием солонцов не 
позволяют хозяйствам выра-
щивать высокие урожаи зерна. 
Используя пары, руководители 
многих хозяйств были доволь-
ны урожаем зерна до 20-25 ц/
га. Однако среди специалистов 
и руководителей хозяйств по-
явились новаторы, считавшие, 
что использование новых тех-
нологий позволит получать уро-
жай до 40-50 и более центнеров 
качественного зерна с гектара. 
Так и произошло. Главы К(Ф)
Х Аникеев В.А. и Трегубов Е.И. 
в Шебалинском и Савдянском 
поселениях первым приобре-
ли полевые опрыскиватели. Их 
примеру последовали и другие 
руководители. Если вначале 
опрыскиватели использовались 
для защиты посевов, то в по-
следние годы их применяют и 
для подкормки удобрениями. 
Это позволило многим хозяй-
ствам Савдянского, Шебалин-
ского и других сельских поселе-
ний поднять урожайность зерна 
до 35-60 ц/га. 

Растут валовые сборы зерна и 
площади сева озимой пшеницы. 
30 лет назад валовый сбор со-
ставлял 40-50 тысяч тонн. В 2023 
году он достиг более 320 тонн. 
Но и сегодня есть еще главы 
К(Ф)Х, надеющиеся только на 
свои уже истощенные пары и на 
новые высокоурожайные сорта 
пшеницы. Жаль, что многие еще 

не поняли, что  даже лучшим 
новым сортам нужно помогать. 
Например, сорта озимой пшени-
цы «Еланчик», «Жаворонок» у 
савдянцев дали урожай до 55 ц/
га, а в других поселениях – всего 
20-25 ц/га. 

После появления зимостой-
ких краснодарских высокоуро-
жайных сортов озимой пшени-
цы и ячменя стало возможным 
применение их в нашем районе. 
Среди сортов озимого ячменя 
очень высокую урожайность 
имеют «Каррера», «Версаль» и 
некоторые другие. Сорта ози-
мой пшеницы нашей донской 
селекции («Былина Дона» и 
др.) не уступают остальным по 
урожайности и качеству зерна. 
Современная технология, вклю-
чающая в себя удобрение паров, 
использование высокоурожай-
ных сортов, защиту растений и 
их подкормку, создает условия 
для повышения урожайности на 
30-60 центнеров с каждого гек-
тара посевов. Фермеры долж-
ны понимать, что применение 
средств защиты растений, удо-
брений и новых сортов зерна 
всегда окупится.

Многие хозяйства имеют воз-
можность подкармливать посе-
вы с использованием самоход-
ных высокопроизводительных 
опрыскивателей. Руководители 
хозяйств внедряют новые пере-
довые технологии – например, 
протравливание семян и подкорм-
ку удобрениями, стимулятора-

ми роста и развития. Протрав-
ливание семян – это защита от 
многих болезней, в том числе от 
прикорневой гнили. А подкормка 
семян фосфорными и калийны-
ми удобрениями не только дает 
растениям силу в начале жизни, 
но и спасет урожай от перераста-
ния и гибели. Можно опрыски-
вать всходы раствором с азотом 
и калием. Это способствует уси-
ленному росту корней, кущению 
и лучшему хранению в зимний 
период. А проведение ранней 
весенней подкормки посевов 
азотными и фосфорно-калийны-
ми удобрениями дает растениям 
силу для стремительного роста. 
Одновременное применение 
карбамидо-аммиачной смеси и 
жидких комплексных удобрений 
повышает урожайность зерна на 
15 и более ц/га. Сульфат амония, 
где азот находится в аммоний-
ной форме, не уходит в воздух, 

а при наступлении плюсовых 
температур переходит в нитрат-
ную форму и хорошо усваива-
ется растениями. Аммофос и 
сульфоаммофос – удобрения для 
весенней подкормки посевов.                
Сорта интенсивного типа тоже 
желательно выращивать с при-
менением удобрений. Приобре-
тая семена новых сортов, нужно 
обязательно изучить такие их ха-
рактеристики, как урожайность, 
устойчивость к болезням, моро-
зам, засухе и осыпанию зерна. 

То, что в 2023 году в нашем 
районе получен невиданный 
урожай зерна, является резуль-
татом плодотворной совмест-
ной работы руководства района, 
хозяйств, а также специалистов 
и механизаторов. Хотелось бы 
пожелать сельхозтоваропроизво-
дителям успехов в их нелегком 
труде.

В. Кучеров.

Неплодородной земли
 не бывает



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

11-я страница
«ВОСХОД»

в конце номера

                      Извещение о необходимости согласования проекта межевания
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения» участники общей долевой 
собственности земельного участка с кадастровым номером 61:11:0600002:1346 
извещаются о необходимости согласования проекта межевания земельного участ-
ка. Заказчиком работ по подготовке проекта межевания является Хасанов Заур 
Султанович, площадь образуемого участка 99 га (2/13 доля в праве), почтовый 
адрес заказчика: 347432, Ростовская область, Заветинский район, х. Лобов, проезд 
Ковыльный, д. 6, тел. 8-904-506-88-45. Кадастровым инженером Лященко Ольгой 
Сергеевной (квалификационный аттестат № 08-15-135, является членом СРО «Ка-
дастровые инженеры юга», номер в реестре СРО КИ 006 от 26.11.2016 г.), но-
мер регистрации в государственном  реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность, - 35497, почтовый адрес: 347430, Ростовская область, Заветинский 
район, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25, тел. 8-928-129-00-92, адрес электронной 
почты: ol-liaschenko@ya.ru,  подготовлен проект межевания земельного участка, 
выделяемого в счет земельной доли в праве общей долевой собственности. Када-
стровый номер исходного земельного участка 61:11:0600002:1346, адрес: Ростов-
ская область, р-н Заветинский, с. Киселевка. С проектом межевания можно озна-
комиться в течение 30 дней со дня опубликования сообщения по адресу: 347430, 
Ростовская область, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. Представить предложения о 
доработке проекта межевания, а также обоснованные возражения относительно 
размера и местоположения границ выделяемого в счет земельных долей земель-
ного участка от заинтересованных лиц можно в течение 30 (тридцати) дней со 
дня опубликования данного извещения по адресу: 347430, Ростовская область, За-
ветинский район, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о необходимости согласования  проекта межевания
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 г. №101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного назначения» участники общей долевой 
собственности земельного участка с кадастровым номером 61:11:0600012:37 из-
вещаются о необходимости согласования проекта межевания земельного участка.

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания является Подскрыбалина 
Ольга Васильевна (92 га), почтовый адрес заказчика: Ростовская область, Заветин-
ский район, с. Заветное, ул. Фрунзе, д. 22,  контактный телефон 8-928-600-27-52.

Кадастровый инженер Паничкин Михаил Михайлович, квалификационный ат-
тестат № 08-11-41, является членом саморегулируемой организации А СРО «Ка-
дастровые инженеры», включен в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры» 
№ 8672 от 11.11.2016 г., почтовый адрес: 347430, Ростовская область, Заветин-
ский район, с. Заветное, ул. Ленина, 53, оф. 7, тел. 8(86378)2-12-96, e-mail: mihael.
panichckin@yandex.ru, подготовил проект межевания земельного участка, выделя-
емого в счет земельных долей в праве общей долевой собственности. Кадастро-
вый номер исходного земельного участка 61:11:0600012:37 – 920000 кв. м.,  ме-
стоположение: Ростовская область, Заветинский район, с. Тюльпаны, земельный 
участок расположен в кадастровом квартале 61:11:0600012.

  С проектом межевания можно ознакомиться в течение 30 дней со дня опубли-
кования сообщения по адресу: 347430, Ростовская область, Заветинский район, с. 
Заветное, ул. Гвардейская, 53, оф. 7. Предложения о доработке проекта межевания 
и обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выде-
ляемого в счет земельных долей земельного участка от заинтересованных лиц   при-
нимаются в течение 30 дней со дня опубликования данного  извещения по адресу:  
347430, Ростовская область, Заветинский район, с. Заветное, ул. Ленина, 53, оф. 7. 

При проведении согласования местоположения границ земельного участка при 
себе необходимо иметь документ,  удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие право на земельный участок, из которого осуществляется выдел.

Приложением к газете «Восход» являются постановления администрации За-
ветинского района № 464 от 06.09.2023 г. «Об установлении публичного серви-
тута в интересах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отношении 
земельных участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 
10 кВ №9 ПС «Руно» (год ввода в эксплуатацию – 1976)»,  № 465 от 06.09.2023 г. 
«Об установлении публичного сервитута в интересах публичного акционерного 
общества «Россети Юг» в отношении земельных участков в целях размещения 
объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №7 ПС «Руно» (год ввода в эксплу-
атацию – 1979)», № 466 от 06.09.2023 г. «Об установлении публичного сервиту-
та в интересах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отношении 
земельных участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 
10 кВ №1 ПС «Руно» (год ввода в эксплуатацию – 1977)», № 467 от 06.09.2023 г. 
«Об установлении публичного сервитута в интересах публичного акционерного 
общества «Россети Юг» в отношении земельных участков в целях размещения 
объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №13 ПС «Шебалинская» (год ввода в 
эксплуатацию – 1971)», № 468 от 06.09.2023 г. «Об установлении публичного сер-
витута в интересах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отноше-
нии земельных участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства 
ВЛ 10 кВ №11 ПС «Шебалинская» (год ввода в эксплуатацию – 1970)»,  № 469 
от 06.09.2023 г. «Об установлении публичного сервитута в интересах публичного 
акционерного общества «Россети Юг» в отношении земельных участков в целях 
размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №7 ПС «Шебалинская» 
(год ввода в эксплуатацию – 1989)»,  № 470 от 06.09.2023 г. «Об установлении 
публичного сервитута в интересах публичного акционерного общества «Россети 
Юг» в отношении земельных участков в целях размещения объекта электросе-
тевого хозяйства ВЛ 10 кВ №3 ПС «Шебалинская» (год ввода в эксплуатацию – 
1979)», № 471 от 07.09.2023 г. «Об установлении публичного сервитута в интере-
сах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отношении земельных 
участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №1 ПС 
«Шебалинская» (год ввода в эксплуатацию – 1975)», № 473 от 08.09.2023 г. «Об 
установлении публичного сервитута в интересах публичного акционерного обще-
ства «Россети Юг» в отношении земельных участков в целях размещения объекта 
электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №9 ПС «Отары» (год ввода в эксплуатацию 
– 1978)», № 474 от 08.09.2023 г. «Об установлении публичного сервитута в ин-
тересах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отношении земель-
ных участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ 
№6 ПС «Отары» (год ввода в эксплуатацию – 1982)», № 476 от 08.09.2023 г. «Об 
установлении публичного сервитута в интересах публичного акционерного обще-
ства «Россети Юг» в отношении земельных участков в целях размещения объекта 
электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №2 ПС «Отары» (год ввода в эксплуатацию 
– 1976)», № 477 от 08.09.2023 г. «Об установлении публичного сервитута в инте-
ресах публичного акционерного общества «Россети Юг» в отношении земельных 
участков в целях размещения объекта электросетевого хозяйства ВЛ 10 кВ №1 ПС 
«Отары» (год ввода в эксплуатацию – 1974)» (полный текст указанных правовых 
актов размещен на сайте: voshodzav.ru).

                Извещение о необходимости согласования проекта межевания
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обо-

роте земель сельскохозяйственного назначения» участники общей долевой собствен-
ности земельного участка с кадастровым номером 61:11:0600001:181 извещаются о 
необходимости согласования проекта межевания земельного участка. Заказчиком 
работ по подготовке проекта межевания является Акуев Иса Васанович  (40 га), по-
чтовый адрес заказчика: 347435, Ростовская область, Заветинский район, х. Шебалин, 
ул. им. В.З. Коломейцева, 19, тел. 8-928-100-12-11. Кадастровым инженером Лящен-
ко Ольгой Сергеевной (квалификационный аттестат № 08-15-135, является членом 
СРО «Кадастровые инженеры юга», номер в реестре СРО КИ 006 от 24.08.2016 г.), 
номер регистрации в государственном  реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность, - 35497, почтовый адрес: 347430, Ростовская область, Заветинский рай-
он, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25, тел. 8-928-129-00-92, адрес электронной почты: 
ol-liaschenko@ya.ru, подготовлен проект межевания земельного участка, выделяемого 
в счет земельных долей в праве общей долевой собственности. Кадастровый номер 
исходного земельного участка 61:11:0600001:181, адрес: установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир вблизи х. Шебалин. По-
чтовый адрес ориентира: Ростовская обл, р-н Заветинский,  х. Шебалин. С проектом 
межевания можно ознакомиться в течение 30 дней со дня опубликования данного со-
общения по адресу: 347430, Ростовская область, Заветинский район, с. Заветное, ул. 
Ломоносова, 25. Представить предложения о доработке и обоснованные возражения 
относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельных долей 
земельного участка от заинтересованных лиц можно в течение 30 (тридцати) дней со 
дня опубликования данного извещения по адресу: 347430, Ростовская область, Заве-
тинский район, с. Заветное, ул. Ломоносова, 25. При проведении согласования место-
положения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок, из которого осуществляется выдел.

Уважаемые жители 
Заветинского района!

В целях повышения степени защиты права собственности граждан и иных лиц на 
объекты недвижимости (здания, строения, сооружения и земельные участки), сниже-
ния рисков того, что наличие соответствующего права не будет учтено при возмещении 
убытков в связи с ограничением прав на недвижимость, при изъятии недвижимости для 
государственных и муниципальных нужд, согласовании местоположения границ смеж-
ных земельных участков и в с целях исключения возможного возникновения судебных 
споров по указанным ситуациям Администрацией Заветинского района проводятся ра-
боты по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, права 
на которые в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрированы.

В настоящее время в соответствии со статьей 131 Гражданского кодекса РФ право 
собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, 
их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации 
в едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) органами, осуществляю-
щими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Выписка из ЕГРН сегодня – это единственный способ подтвердить право на соб-
ственность и узнать сведения о недвижимости. Поэтому она понадобится вам, чтобы 
проверить объект недвижимости перед покупкой, доказать свою правоту в имуще-
ственных спорах, получить кредит под залог недвижимости, оформить наследство 
или договор дарения и для многих иных целей.

При получении выписки из ЕГРН многие граждане выявляют случаи расхождения 
фактических сведений о принадлежащих им объектах недвижимости (например, 
площади, несоответствие адресов); наличие ранее учтенных объектов недвижимо-
сти, находящихся в пределах принадлежащих им земельных участков, права на кото-
рые ими не зарегистрированы и которые, возможно, ликвидированы собственником 
земельного участка или же неверно поставлены на кадастровый учет.

При наличии таких случаев и подтверждающих документов граждане могут обра-
титься в Администрацию Заветинского района (отдел правовых и имущественных 
отношений) по адресу: 347430, Ростовская область, Заветинский район, с. Заветное, 
ул. Ломоносова, 24, каб. 28, для предоставления консультации по вопросу защиты их 
права собственности на объекты недвижимости. Прием граждан по данным вопро-
сам осуществляется в рабочие дни (время) Администрации Заветинского района.

 С.В. Патрикеева,
заведующая отделом правовых и имущественных
отношений администрации Заветинского района.



15 сентября 2023 года
№ 106-108 (11072-074)

12-я страница
«ВОСХОД» в  конце  номера

Наши телефоны
Редактор – 21-1-94 (факс). 

Корреспондентская, компьютерный центр – 
21-2-33.  Бухгалтерия – 21-4-02.

Газета выходит один раз в неделю – в пятницу

соучредители:
Правительство

Ростовской области;
 Администрация Заветинского района 

Ростовской области; 
ООО “Редакция газеты “Восход” 

Заветинского района”.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Ростовской области. Регистрационный номер:ПИ № ТУ 61-01419 от 20.08.2020 г.

Газета набрана и сверстана в компьютерном 
центре „Восхода”. Номер подписан  13.09.2023 г. 

Время подписания в печать:  по графику в 17.00,  
фактически – в 17.00. Дата выхода в свет – 15.09.2023 г.

Распространяется по подписке.
Подписной  индекс: ПП113.                  (16+)

Цена свободная. Печать офсетная. Объем  3 п. л. 

Главный редактор Е.Е. бардыкова

Публикации, отмеченные знаком «С», печатаются на 
правах рекламы

На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы

Компьютерная верстка –  Е.Н. Горковенко.
Мнение авторов публикаций может не совпадать с 

мнением редакции. За содержание объявлений редакция 
ответственности не несет. 

Рукописи не возвращаются.

 Отпечатано: в ИП Буштырев А.В.,  
344039  Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, 

ул. Саратовская  40.
Заказ № 1286. Тираж 1350 экз. 

 Адрес редакции и издательства:
347430, Ростовская область, Заветинский район,
с.  Заветное, ул. Ломоносова, 50

 E-mail: voshod_gazeta@mail.ru; сайт: voshodzav.ru

Администрация района 
и районный Совет ветеранов

поздравляют
кривоносову наталью ивановну

С 93-летием,
кривцову валентину филипповна

С 89-летием,
ульянову марию алексеевну

С 85-летием,
моргунову любовь михайловну

С 84-летием,
бондаренко римму дмитриевну

С 83-летием,
ползикову марию николаевну,

беланова юрия ивановича,
токарева ивана ивановича,

овчаренко раису михайловну
С 82-летием,

бартеневу марию ивановну
С 81-летием со дня рождения!

Пусть будет счастье и здоровье, и чтоб 
на все хватало сил, чтоб каждый день 

обычной жизни лишь только
 радость приносил!

Поздравляем
 Бондарь Ольгу Ивановну 

С юбилеем!
Желаем в прекрасный юбилей
Улыбок море, ярких чувств, идей,
И красоты вокруг, и доброты.
Пусть сбудутся заветные мечты!
Прекрасных и счастливых долгих лет!
Душа ваша пускай не знает бед,
А жизнь сполна наполнится теплом,
Заботой близких, лаской и добром.

Коллектив Заветинского РЭС.

(НЦЗ им. П.П. Лукьяненко)

Предоставляем полный пакет 
документов для субсидирования.

 Тел. +7-909-414-88-85

Сорт Репродукция
Алексеич ЭС/РС-1
Безостая-100 ЭС
Герда РС-1
Гомер ЭС/РС-1
Граф ЭС/РС-1
Гром ЭС
Еланчик ЭС/РС-1
Степь ЭС
Таня ЭС/РС-1
Юка ЭС

ИП Бондаренко С.В. глава К(Ф)Х 
реализует 

СЕМЕНА
 ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ

Уголь
синий КамАЗ

Андрей

Телефон: 8-928-156-21-31

ИП Максименко М.В.
 реализует минеральные удобрения.

Доставка.
 Тел.: 8(86374)95-3-00; 8-991-365-84-30.

ООО «Кагальник-Агро»
 требуются механизаторы.

3/п 90 000 руб./мес. Опыт работы от 3 лет, 
жилье предоставляется.

Тел. 8(86345) 97-9-29,
адрес: ст. Кагальницкая, пер. Автомобилистов, 15.

Коллектив МБУК «Кичкинский СДК» выража-
ет глубокое соболезнование Сокиркиной Галине 
Владимировне по поводу смерти ее отца

Сокиркина владимира николаевича.

Коллектив МБДОУ детский сад № 1 выражает 
глубокое соболезнование Токаревой Ларисе Ана-
тольевне по поводу смерти ее матери

Карпинской раисы Алексеевны.

Приложением к газе-
те «Восход» являются 
постановления админи-
страции Заветинского 
района от  01.09.2023 
г. № 452, от  04.09.2023 
г. № 455, 458,  от  
05.09.2023 г. № 459, 461, 
от  13.09.2023 г. № 478, 
479, 483 (полный текст 
указанных правовых 
актов размещен на сай-
те: voshodzav.ru).

Коллектив Администрации Заветинского райо-
на выражает  соболезнования Тарановой Наталье 
Александровне по поводу смерти ее матери 
Манохиной Екатерины Тимофеевны.

Коллектив Музея истории Заветинского района 
выражает искренние соболезнования Тарановой 
Наталье Александровне по поводу смерти ее матери 
Манохиной Екатерины Тимофеевны.

Работники отдела культуры выражают глубокие 
соболезнования Тарановой Наталье Александров-
не по поводу смерти  ее матери 
Манохиной Екатерины Тимофеевны.

Депутаты Собрания депутатов Заветинского 
района выражают глубокие соболезнования Тара-
новой Наталье Александровне по поводу смерти ее 
матери
 Манохиной Екатерины Тимофеевны.

Администрация Кичкинского сельского поселе-
ния  выражает искренние соболезнования родным 
и близким в связи со смертью труженика тыла
 Сокиркина Владимира Николаевича.

Коллектив МБОУ Кичкинской СОШ выражает 
соболезнование Саяновой Надежде Ивановне по 
поводу смерти ее мужа 

Сокиркина Владимира Николаевича.

Отдел образования администрации Заветинского 
района и Профсоюз работников образования выра-
жают глубокие соболезнования Тарановой  Ната-
лье Александровне по поводу смерти ее матери
Манохиной Екатерины Тимофеевны. 

ИЗВЕЩЕНИЕ о внесении изменений в извещение
Администрация Заветинского района информирует 

о том, что в Извещении о возможности предоставле-
ния в собственность земельных участков, из земель 
государственная собственность на которые не разгра-
ничена, и о приеме заявлений граждан, намеренных 
участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра купли-продажи земельных участков, опубликован-
ном на 10-й странице в газете «Восход» от 08.09.2023 
№ 103-105 (11069-071) допущены технические ошиб-
ки, а именно: 

в тексте Извещения в абзаце тринадцатом слова 
«Прием заявлений осуществляется с 08.09.2023 г. по 
09.10.2023 г. (дата окончания приема заявлений)» чи-
тать «Прием заявлений осуществляется с 11.09.2023 г. 
по 10.10.2023 г. (дата окончания приема заявлений)».

Администрация Заветинского района.

На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы На правах рекламы

На правах рекламы На правах рекламы


